
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
DEL 22/05/2024 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI STAMPA, IMBUSTA-MENTO 

E RECAPITO DELLE FATTURE DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO - CIG: B021932065 -: DETERMINA 

DI ESCLUSIONE  

 

 

Il Responsabile Unico del Progetto - d’ora innanzi RUP - , Lidio D’Ambrosio 

 

 

RICHIAMATI 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai procedimenti amministrativi”; 

- la Delibera di C.d.A. n. 55 del 13 giugno 2023 recante in oggetto “Approvazione e conferimento deleghe 

al Direttore Generale”; 

- la nota di conferimento allo scrivente del ruolo di Responsabile dell’area “Affari Generali; 

- il programma triennale degli acquisti di beni e servizi;  

- le linee guida ANAC - AGCOM per l’affidamento degli appalti pubblici di servizi postali; 

- la delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023; 

- la decisione a contrarre per l’affidamento dei servizi di cui all’oggetto - determina dirigenziale n. 30.902 

del 21/12/2023 -; 

 

CONSIDERATO 

- CHE con delibera del CdA n. 62 del 24 luglio 2023 Consac gestioni idriche spa si è associata ad ASMEL 

“Associazione per la Sussidiarietà e la Modernizzazione degli Enti Locali” senza scopo di lucro con sede in 

Gallarate (VA); 

- CHE ASMEL ha promosso la costituzione di ASMEL Consortile s. c. a r.l., quale Centrale di Committenza 

tra gli associati;  

- CHE ai sensi dell’art. 62, comma 1 e 6, del D. Lgs. n. 36/2023 tutte le stazioni appaltanti non qualificate per 

l'acquisizione di forniture e servizi di importo superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e per 

l’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore ad € 500.000 devono avvalersi di soggetti qualificati ai sensi 

dell’articolo 63 e dell’allegato II.4 del D.lgs. n.36/2023; 

- CHE ASMEL Consortile S.c.a.r.l. è iscritta nell’elenco delle stazioni appaltanti e delle centrali di 

committenza qualificate di cui all’art. 63, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, risultando qualificata per i livelli 

L1 per i lavori e SF1 per servizi e forniture - Codice Ausa 0000355333; 

- CHE con delibera del CdA n. 63 del 24 luglio 2023 Consac gestioni idriche ha ratificato il “Regolamento 

operativo dei servizi di Asmel Consortile S. c. a r. l.” ai sensi dell’art.  62, comma 9, del D. Lgs. 36/2023; 

- CHE con procedura n. 747 del 09 novembre 2023, Consac gestioni idriche spa ha commissionato ad 

ASMEL Consortile S.c.a.r.l. lo svolgimento delle attività di selezione del contraente nell’ambito 

dell’affidamento del “SERVIZIO DI STAMPA, IMBUSTAMENTO E RECAPITO DELLE FATTURE DEL 

SERVIZIO IDRICO INTEGRATO”; 

- CHE, con determina dirigenziale n. 30.902 del 21/12/2023, lo scrivente RUP ha avviato l’affidamento 

stabilendone la procedura - APERTA ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023 - e i criteri di selezione degli 

operatori economici - O.E.P.V. ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. 36/2023;  

- CHE, conseguentemente, ASMEL Consortile S.c.a.r.l. ha redatto il bando, il disciplinare e i relativi allegati 

secondo le indicazioni fornite dallo scrivente RUP in merito agli elementi essenziali del contratto;  

- CHE, in data 02 Febbraio 2024, ASMEL Consortile S.c.a.r.l. ha pubblicato su “piattaforma telematica 

ASMECOMM” - certificata, interoperabile, presente ufficialmente nel registro delle piattaforme certificate 

tenuto dall’ANAC, rispondente ai requisiti di certificazione richiesti da AGID tra cui l’accesso tramite 



Spid/CIE e interoperabile con le banche dati nazionali - il bando, il disciplinare e gli allegati della procedura 

fissando nel giorno 08 marzo 2024 il termine ultimo per la presentazione delle offerte; 

- CHE con determinazione dirigenziale del 26 Marzo 2023, ai sensi degli artt. 16 e 93 del d. lgs. n. 36/2023, 

lo scrivente RUP ha nominato i membri di Commissione per la valutazione delle offerte, definendone nello 

specifico gli incarichi; 

- CHE la Commissione, riunita in seduta pubblica nei giorni del 02 Aprile 2024, del 08 Aprile 2024 e del 17 

Aprile 2024, ha concluso le operazioni formulando la proposta di “aggiudicazione provvisoria” all’Operatore 

Economico “VELOCE INDUSTRY s.r.l.”, individuando come secondo, unico ed ultimo classificato il R.T.I. 

“POSTEL SPA come MANDANTE e POSTE ITALIANE SPA come capogruppo” e rinviando allo scrivente 

RUP ogni valutazione su eventuali anomalie nella presentazione delle offerte; 

- CHE l’offerta presentata da VELOCE INDUSTRY s.r.l., in considerazione del notevole ribasso proposto del 

70,90% rispetto a base di gara, appare anormalmente bassa e per cui con nota prot. n. 0001011/2024 del 

24 Aprile 2024, lo scrivente RUP ha avviato il procedimento di verifica della congruità, serietà, sostenibilità 

e realizzabilità dell’offerta, ai sensi dell’art. 110 del D.lgs. n. 36/2024, chiedendo spiegazioni sulle voci di 

costo che hanno concorso a formare l’importo offerto e l’invio di dati, informazioni, esplicitazioni e 

documentazione assegnando il termine di gg. 15; 

- CHE l’OE “VELOCE INDUSTRY s.r.l.”, con nota del 09 Maggio 2024, ha ritenuto non legittima la richiesta; 

esponendo varie argomentazioni, non ha allegato alcun documento giustificativo dell’offerta anomala ne 

fornito alcun elemento di dettaglio sulla sostenibilità dei prezzi inseriti nell’offerta economica; 

 

RILEVATI 

- dalle prove documentali fornite da “VELOCE INDUSTRY s.r.l.”, numerose e ripetute violazioni degli obblighi 

contrattuali, a carico della medesima, nell’esecuzione dei servizi di stampa, imbustamento e recapito 

richiesti nell’ultimo triennio da altri soggetti committenti - meglio dettagliate nella nota prot. n. 0001215/2024 

del 20 Maggio 2024 trasmessa dallo scrivente RUP a “VELOCE INDUSTRY s.r.l.” -; 

- il mancato riscontro da parte di “VELOCE INDUSTRY s.r.l.”, entro i termini di cui all’art. 110 comma 2 d.lgs. 

n. 36/2023, alle richieste di chiarimenti dello scrivente RUP sull’anomalia dell’offerta presentata;    

 

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE: 

- in assenza di alcuna idonea giustificazione dell’anomalia contestata l’OE “VELOCE INDUSTRY s.r.l.” deve 

essere esclusa dalla gara; 

 

si prende atto della necessità di riformulare la proposta di aggiudicazione in favore dell’OE secondo in 

graduatoria, ovvero del RTI “POSTEL SPA come MANDANTE e POSTE ITALIANE SPA come capogruppo”. 

Pertanto 

 

DETERMINA 

 

- DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- DI ESCLUDERE “Veloce Industry s.r.l.” dalla procedura di gara in oggetto, in considerazione degli illeciti 

professionali sopra richiamati, ai sensi dell’art. 95, comma 1, lett. e) e dell’art. 98, d.lgs. n. 36/2023, nonché 

per non aver fornito alcun chiarimento necessario sulla congruità dell’offerta entro il termine perentorio 

assegnato, ai sensi dell’art. 110, comma 2, d.lgs. n. 36/2023; 

- di trasmettere il presente provvedimento alla “ASMEL Consortile” per quanto di competenza;   

- di provvedere alla pubblicazione nel sito internet societario, nella sezione "Amministrazione Trasparente", 

del presente provvedimento. 

 

 

Vallo della Lucania, 22 Maggio 2024 

 

Il RUP 

Lidio D’Ambrosio 


		2024-05-22T10:02:11+0000
	LIDIO D'AMBROSIO




